

फार्म संख्या / Form No.
P

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, क्षे. का. पटना
Central Board of Secondary Education, R.O. Patna
आवेदन पत्र व्यक्तिगत परीक्षार्थी (कक्षा 12) 2015
Application Form For Private Candidates (Class-XII) 2015
Date of Commencement of Examination 02.03.2015

अनुक्रमांक / Roll No.
कार्यालय प्रयोग हेतु / For Office use

NOTE:- फार्म भरने से पहले निर्देशों को सावधानी पूर्वक पढ़ें **READ THE INSTRUCTIONS CAREFULLY BEFORE FILLING THE FORM**

ड्राफ्ट संख्या / Draft No. दिनांक / Date राशि / Amount

जायीकर्ता बैंक का नाम व पता / Issuing Bank's Name & Address

के.मा.शि. बोर्ड द्वारा मान्यता प्राप्त स्कूल के प्रधानाचार्य द्वारा सत्यापित, परीक्षार्थी अपना रंगीन पासपोर्ट आकार का चिपकार्य, 6 महीने से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए।
Passport size coloured photograph duly attested by the Principal of CBSE affiliated school to be affixed by candidate not more than 6 months old
DO NOT STAPLE

FOR OFFICE USE

Receipt No.:
Date
खंजाची के हस्ताक्षर / Sign of Cashier

श्रेणी / Category (Please tick)

अनुत्तीर्ण परीक्षार्थी / Failure Candidate पूरक परीक्षा / Compartment अतिरिक्त विषय / Additional Subject अंक सुधार / Improvement

पूर्व वर्ष के सीनियर स्कूल सर्टीफिकेट परीक्षा विवरण / Details of Previous Senior School Certificate Exam

अनुक्रमांक / Roll No. वर्ष / Year Attested Photo copy of Marks Statement must be attached

1. पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) / Candidate's Name in Full (IN BLOCK LETTERS)

2. माता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) / Mother's Name in Full (IN BLOCK LETTERS)

3. पिता / संरक्षक का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) / Father's/Guardians Name in Full (IN BLOCK LETTERS)

4. डाक का पता (स्पष्ट अक्षरों में) / Postal Address in Full (IN BLOCK LETTERS)

दूरभाष / Telephone / Mobile No. - 5. जन्म तिथि / Date of Birth Pin Code

E-mail address

6. लिंग : पुरुष / स्त्री / Sex : Male/Female
(✓) का चिन्ह लगाओ / Please tick (✓)
Male Female

7. क्या अनुसूचित जाति/जनजाति/पिछड़ी जाति के है तो अ. जा./अ.ज.जा./पि.जा. पर (✓) का चिन्ह लगाओ।
Whether belongs to SC/ST/OBC, if yes please (✓) as the case may be

सामान्य General अनु.जा. SC
अनु.ज.जा. ST पि.जा. OBC

8. शारीरिक अयोग्यता (यदि लागू हो) (✓) / Disability (if applicable please tick (✓))
Blind कोई अन्य अयोग्यता Any other Disability मूक व बधिर Dumb & Deaf स्पास्टिक Spastic डिस्लेक्सिक Dyslexic

9. परीक्षा के विषय तथा माध्यम कोड (कृपया निर्देश देखें) / Subject offered and medium of examination code (Please see instruction)

10. कृपया पूर्व के प्रयोगात्मक के अंक दें (प्रमाणित अंक पत्र संलग्न करें)
Please provide previous year practical marks (Attach attested copy of previous MS)

विषय कोड / Subject Code	माध्यम / Medium	विषय का नाम / Subject
1		
2		
3		
4		
5		
6		
*अतिरिक्त विषय Additional Subject		

विषय कोड तथा नाम / Subject code and Name	प्राप्तांक / Marks Obtained

टिप्पणी: अगर प्रयोगात्मक परीक्षा में अनुपस्थित हैं तो प्राप्तांक कालम में 'AB' लिखें

Note:- In case absent in practical write 'AB' in the column.

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate (in running hand)

क्षेत्रीय कार्यालय, पटना के अन्तर्गत के.मा.शि.बो., दिल्ली से मान्यता प्राप्त किसी भी विद्यालय के प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित किया जाये।

**To be certified by the Principal of CBSE Affiliated School, Delhi
within the Jurisdiction of R.O. Patna**

1. मैं प्रमाणित करता हूँ कि परीक्षार्थी सच्चरित्र है और उसने इस आवेदन फार्म, फोटो और प्रवेश पत्र पर मेरे सामने हस्ताक्षर किए हैं।

I Certify that the candidate bears good moral character and he/she has signed on this application form, photo and Admit Card in my presence.

2. परीक्षार्थी का प्रवेश शुल्क, सचिव, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पटना के पक्ष में रेखांकित बैंक ड्राफ्ट द्वारा भेजा जा रहा है।

The admission fee of the candidate is being remitted by Crossed Bank Draft in favour of Secretary, CBSE Payable at Patna

3. मैं प्रमाणित करता हूँ कि नाम विद्यालय के अनुक्रमांक के अधीन सीनियर स्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा मार्च, 20..... में बैठा, और उसका परिणाम था।

I Certify that who appeared from with Roll No. at the Senior School Certificate Exam. March, 20..... and his/her Result was.....

4. मैं प्रमाणित करता हूँ कि वह पूरक परीक्षा/अंकों के सुधार के लिए/अतिरिक्त विषय की परीक्षा/अनुत्तीर्ण होने पर पुनः परीक्षा में बैठ रहा/रही है और उसने उत्तीर्ण करने के बाद उच्च शिक्षा प्राप्त नहीं की है।

I Certify that he/she is appearing for comptt./Imppt. of his/her performance in subject(s) / additional subject/re-appearing as he had failed and has not pursued higher studies after passing the examination.

5. यदि किसी परीक्षा में बैठने के लिए अयोग्य हो, अनुक्रमांक वर्ष बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम अवधि

If disqualified from appearing at any Examination, Roll Noyear Name of Board/University Period

दिनांक
Date

प्रधानाचार्य के हस्ताक्षर **Signature of Principal**
विद्यालय की मोहर **Stamp of the School**

NB:- Application form be sent in the envelope Superscribed "Envelope Containing Admission form not to be folded". Nothing to be stapled with the form nor the form is to be folded.

SUBJECT Code and Subjects - Class XII - 2015

101	FUNCTIONAL ENGLISH	070	HERITAGE CRAFTS	662	MICROBIOLOGY
001	ENGLISH ELECTIVE	071	GRAPHIC DESIGN	663	FUNDAMENTAL OF NURSING-II
002	HINDI ELECTIVE	072	MASS MEDIA STUDIES	664	COMMUNITY HEALTH NURSING-II
003	URDU ELECTIVE	083	COMPUTER SCIENCE	665	MATERNITY & CHILD HEALTH NURSING- II
022	SANSKRIT ELECTIVE	192	BODO	666	RADIATION PHYSICS
104	PUNJABI	193	TANGKHUL	667	RADIOGRAPHY - I (GENERAL)
105	BENGALI	194	JAPANESE	668	RADIOGRAPHY - II (SPECIAL)
106	TAMIL	195	BHUTIA	675	ADVANCE FOOD PREPARATION
107	TELUGU	196	SPANISH	676	MEAL PLANNING & SERVICE
108	SINDHI	197	KASHMIRI	677	ESTABLISHMENT & MANAGEMENT OF FOOD SERVICE UNIT
109	MARATHI	198	MIZO	684	TEXTILE SCIENCE
110	GUJARATI	199	BHASA MELAYU	685	DESIGNING & PATTERN MAKING
111	MANIPURI	301	ENGLISH CORE	686	CLOTHING CONSTRUCTION
112	MALAYALAM	302	HINDI CORE	687	BASIC DESIGN
113	ORIYA	303	URDU CORE	688	DYEING & PRINTING
114	ASSAMESE	322	SANSKRIT CORE	690	FOOD PREPARATION - II
115	KANNADA	604	OFFICE PROCEDURE & PRACTICES	691	ACCOMMODATION SERVICE
116	ARABIC	605	SECRETARIAL PRACTICE & ACCOUNTING	692	FOOD & BEVERAGES SERVICES - II
117	TIBETAN	606	OFFICE COMMUNICATION	693	INDIA-TOURIST DESTINATION
118	FRENCH	607	TYPOGRAPHY & COMPUTER APPLICATION (ENGLISH)	694	TRAVEL TRADE MANAGEMENT
119	PORTUGUESE	608	SHORTHAND ENGLISH	695	TOUR MANAGEMENT & MANPOWER PLANNING
120	GERMAN	609	TYPOGRAPHY & COMPUTER APPLICATION (HINDI)	696	FOOD SCIENCE & HYGIENE
121	RUSSIAN	610	SHORTHAND ENGLISH	697	BAKERY SCIENCE
123	PERSIAN	611	FINANCIAL ACCOUNTING	698	CONFECTIONERY
124	NEPALI	612	ELEMENT COST ACCOUNTANCY & AUDITING	699	IT SYSTEMS
125	LIMBOO	613	MARKETING	700	BUSINESS DATA PROCESSING
126	LEPCHA	614	SALESMANSHIP	701	DTP CAD & MULTI-MEDIA
027	HISTORY	615	CONSUMER BEHAVIOUR & PROTECTION	702	LIBRARY ADMINISTRATION & MANAGEMENT
028	POLITICAL SCIENCE	619	CASH MANAGEMENT & HOUSE-KEEPING	703	CLASSIFICATION & CATALOGUNG
029	GEOGRAPHY	620	LENDING OPERATIONS	704	REFERENCE SERVICES
030	ECONOMICS	621	MANAGEMENT OF BANK OFFICE	705	PRINCIPLE & PRACTICE OF LIFE INSURANCE
031	MUSIC CARNATIC (VOCAL)	623	ELECTRIC MACHINES	706	COMPUTER OF LIFE INSURANCE ADMINISTRATION
032	MUSIC CARNATIC (INSTRUMENT MELODIC)	624	ELECTRICAL APPLIANCES	712	TRANSPORTATION SYSTEM & MANAGEMENT
033	MUSIC CARNATIC (INSTRUMENT PERCUSSION)	625	APPLIED PHYSICS	716	POULTRY NUTRITION & PHYSIOLOGY
034	MUSIC HINDUSTANI (VOCAL)	626	MECHANICAL ENGINEERING	717	POULTRY PRODUCTS TECHNOLOGY
035	MUSIC HINDUSTANI (INSTRUMENT MELODIC)	627	AUTO ENGINEERING	718	POULTRY DISEASES & THEIR CONTROL
036	MUSIC HINDUSTANI (INSTRUMENT PERCUSSION)	628	AUTOSHOP REPAIRING & PRACTICE	723	INTRODUCTION TO FINANCIAL MARKETS-2 - XII
037	PSYCHOLOGY	629	CIVIL ENGINEERING	724	BUSINESS PROCESS OUTSOURCING SKILLS - XII
039	SOCIOLOGY	630	FABRICATION TECHNOLOGY-II	728	HEALTH EDUCATION & PUBLIC RELATIONS - XII
040	PHILOSOPHY	631	FABRICATION TECHNOLOGY-III	729	BASIC CONCEPTS OF HEALTH DISEASE & MEDICAL TERMINOLOGY - XII
041	MATHEMATICS	632	AIR CONDITIONING & REFRIGERATION-III	730	FIRST AID & EMERGENCY MEDICAL CARE - XII
042	PHYSICS	633	AIR CONDITIONING & REFRIGERATION-IV	731	CHILD HEALTH NURSING
043	CHEMISTRY	634	ELECTRONIC DEVICES & CIRCUITS	732	MIDWIFERY
044	BIOLOGY	635	RADIO ENGINEERING & AUDIO SYSTEM	733	HEALTH CENTRE MANAGEMENT
045	BIOTECHNOLOGY	636	TV & VIDEO SYSTEMS	734	FOOD PRODUCTION-III
046	ENGINEERING GRAPHICS	637	ELECTRICAL ENGINEERING	735	FOOD SERIES-IV
048	PHYSICAL EDUCATION	639	MILK & MILK PRODUCTS	736	FOOD SERIES - II
049	PAINTING	640	MILK PRODUCT TRANSPORT & MILK CO-OPERATIVES	737	FOOD & BEVERAGE COST & CONTROL
050	GRAPHICS	641	DAIRY PLANT INSTRUMENTATION	738	UNDERSTANDING THE EVOLUTION & FORMS OF MASS MEDIA - II
051	SCULPTURE	642	VEGETABLE CULTURE	739	THE CREATIVE & COMMERCIAL PROCESS IN MASS MEDIA - II
052	APPLIED ART/COMMERCIAL ART	643	FLORICULTURE	740	GEO SPATIAL TECHNOLOGY-II
053	FASHION STUDIES	644	POST HARVESTING TECHNOLOGY & PRESERVATION		
054	BUSINESS STUDIES	654	BEAUTY THERAPY & HAIR DESIGNING - ii		
055	ACCOUNTANCY	655	COSMETIC CHEMISTRY		
056	DANCE-KATHAK	656	YOGA ANATOMY A PHYSIOLOGY		
057	DANCE-CHARATNATYAM	657	BIOLOGY-OPHTHALMIC		
058	DANCE-KUCHIPUDI	058	OPTICS		
059	DANCE-ODISSI	059	OPHTHALMIC TECHNOLOGY		
060	DANCE-MANIPURI	660	LABORATORY MEDICINE (CLINICAL PATH., HEOM & HISTO)		
061	DANCE-KATHAKALI	661	CLINICAL BIO-CHEMISTRY		
062	DANCE-MOHINIYATTAM				
064	HOME SCIENCE				
065	INFORMATICS PRACTICE				
066	ENTREPRENEURSHIP				
067	MULTIMEDIA & WEB TECHNOLOGY				
068	AGRICULTURE				
069	CREATIVE WRITING & TRANSLATION STUDIES				

नीचे दिखाये गये राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों से परीक्षा में बैठने वाले विद्यार्थी से अपेक्षा की जाती है कि वे आवेदन-पत्र को पंजीकृत डाक से बोर्ड के सम्बन्धित क्षेत्रीय कार्यालय को राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों के सामने दिए गए पते पर भेजें। दिल्ली के विद्यार्थी सूचीकृत बैंकों में भी आवेदन पत्र जमा कर सकते हैं

The Candidates seeking admission for the examination from the State/Union Territory indicated below are required to dispatch application form, complete in all respect By Speed Post to the respective Regional Office of the Board, the address for which is noted against each.

क्रम संख्या Serial No.	क्षेत्र Region	बोर्ड के क्षेत्रीय कार्यालयों के पते Address of the Regional Offices of the Board	
1.	गुजरात, मध्यप्रदेश, राजस्थान दादर और नगर हवेली Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan Dadar & Nagar Haveli	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड टोडरमल मार्ग, अजमेर-305001 (राजस्थान)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Todar Mal Marg, Ajmer-305001 (Rajasthan)
2.	हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, पंजाब, संघ शासित प्रदेश चंडीगढ़ Haryana, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Punjab, Union territory of Chandigarh	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड सेक्टर-5 पंचकुला, हरियाणा-134109	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Sector-5, Panchkula-(Haryana) 134109
3.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, विदेश स्थित परीक्षार्थी और पत्राचार विद्यालय के छात्रा National Capital Territory of Delhi, Candidates from Foreign Countries and Patrachar Vidyalaya Candidates	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड पी.एस.-1-2, इन्स्टीट्यूशनल एरिया, आई.पी. एक्सटेंशन, पटपड़गंज, दिल्ली-110092	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, P.S.-1-2, Institutional Area, I.P. Extension, Patparganj, Delhi-110092
4.	अरुणाचल प्रदेश असम, मणिपुर, मिजोरम, नागालैण्ड, सिक्किम, त्रिपुरा, मेघालय Arunachal Pradesh, Assam Manipur, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, Meghalaya	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजगढ़ रोड, राजगढ़ तिनाली गुवाहाटी-781009 (असम)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Rajgarh Road, Rajgarh Tinali, Guwahati-781003 (Assam)
5.	आंध्र प्रदेश, गोवा, कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, संघ शासित प्रदेश, अण्डमान व निकोबार, द्वीप समूह, दमन एवं द्वीव लक्षदीप, पॉन्डिचेरी Andhra Pradesh, Goa, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Union Territories of Andaman & Nicobar Island, Daman & Diu, Lakshadweep [Pondichery.	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड प्लॉट सं.- 1630ए, जे.-ब्लॉक अन्नानगर (पश्चिम) चेन्नई - 6000040 (तमिलनाडु)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Plot No.-1630A, J-Block, Anna Nagar (West), Chennai-600040 (T.N.)
6.	उत्तर प्रदेश (कुछ जिलों को छोड़कर) Uttar Pradesh	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड प्लॉट सं.- 1630ए, जे.-ब्लॉक 35बी, एम.जी. मार्ग, सिविल लाइन्स, इलाहाबाद-211001 (उ.प्र.)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, 36-B, M.G. Marg, Civil Lines, Allahabad-211001 (U.P.)
7.	बिहार और झारखण्ड Bihar and Jharkhand	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड अम्बिका कॉम्प्लेक्स, स्टेट बैंक कॉलोनी के पीछे, ब्रह्मस्थान, शेखपुरा, राजाबाजार, बेली रोड, पटना-800014 (बिहार)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Ambika Complex, Behind SBI Colony, Brahmsthan, Sheikhpura, Raja Bazar, Bailey Road, Patna-800014 (Bihar)
8.	पश्चिम बंगाल, उड़ीसा, छत्तीसगढ़ West Bengal, Orissa, Chattisgarh	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड छटा तल, आलोक भारती कॉम्प्लेक्स शाहीद नगर, भुवनेश्वर-751007 (उड़ीसा)	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, 6th floor, Alok Bharti Complex, Shaheed Nagar Bhubneshwar-751007 (Orissa)
9.	केरल Kerala	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड ब्लॉक-बी, 2 तल्ला, एल.आई.सी डिविजनल कार्यालय, कैम्पस-पट्टोम, त्रिवेन्द्रम-695004	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, Block-B, 2dn Floor, LIC Divisional Office Campus, Pattom, Thiruvananthapuram-695004
10.	उत्तराखण्ड एवं पश्चिमी उत्तर प्रदेश Uttarakhand and Uttar Pradesh (West)	क्षेत्रीय अधिकारी केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 99, कौलागढ़ रोड, देहरादून-248001	The Regional Office, Central Board of Secondary Education, 99, Kaulagarh Road, Deharadun-248001

परीक्षार्थी को परीक्षा के लिए अपना आवेदन-पत्र बोर्ड के सम्बन्धित क्षेत्रीय कार्यालय में जमा कराना चाहिए। कृपया नोट करें कि क्षेत्र में परिवर्तन किसी भी स्थिति में नहीं किया जायेगा। यदि छात्र द्वारा गलती से अपना आवेदन-पत्र बोर्ड के एक क्षेत्रीय कार्यालय के बजाय दूसरे क्षेत्रीय कार्यालय में प्रेषित कर दिया जाता है और दाखिले के इच्छुक विद्यार्थी इस गलती के कारण परीक्षा में नहीं बैठ पाते हैं तो इसके लिए बोर्ड जिम्मेवार नहीं होगा। ऐसे मामलों में परीक्षार्थी को जमा किये गये शुल्क से वंचित कर दिया जायेगा।

The Candidate must deposit the application form for the examination with the Regional Office concerned. Please note that change of region shall not be allowed under any circumstances. If a candidate by mistake submits/despaches the application to any Regional Office other than the Regional Office where he/she intends to seek admission and if due to this lapse the candidate fails to appear for the examination, in such case the Board will not be responsible. The examination fee paid for the purpose in that case will also stand forfeited.

अंकों में सुधार के नियम

RULES FOR IMPROVEMENT OF PERFORMANCE

- वह परीक्षार्थी जिन्होंने बोर्ड परीक्षा जिस वर्ष में पास की है उसके अगले वर्ष में किसी एक विषय या सभी उत्तीर्ण विषयों की परीक्षा में अंकों में सुधार के लिए पुनः परीक्षा दे सकते हैं, बशर्ते उन्होंने उसी दौरान उच्च शिक्षा के लिए आवेदन न किया हो। जिसने व्यवसायिक योजना अन्तर्गत परीक्षा उत्तीर्ण की हो, केवल अगले वर्ष या अनुवर्ती वर्ष में अंक सुधार हेतु बैठ सकता है। ऐसे उत्तीर्ण विद्यार्थी प्राइवेट उम्मीदवार के रूप में परीक्षा दे सकते हैं। जो विद्यार्थी सभी विषयों में अंक सुधार के लिए परीक्षा देना चाहते हैं यदि उन्हें स्कूल में प्रवेश प्राप्त हो जाता है, वे विद्यार्थी नियमित स्कूल विद्यार्थी के रूप में भी परीक्षा दे सकते हैं। बोर्ड की परीक्षा उत्तीर्ण करने के पश्चात् किसी भी स्थिति में अंकों में सुधार हेतु एक वर्ष के अन्तराल के बाद नहीं बैठ सकता।
The candidates who have passed an examination of the Board may reappear for improvement of performance only in which subject(s) they have been declared passed and not in the failed subject at the examination in the following year for improving their performance in a subjects(s) or in the whole examination provided they have not pursued higher studies in the meantime. Candidate who has passed under vocational stream can reappear in the succeeding or in the following year. They should appear as private candidate. Those reappearing in the whole examination and if permitted by the school may appear as regular school candidates in full subjects also. However the candidate shall not be allowed for improvement of performance after lapse of one year after passing the examination under any circumstances.
- अंकों में सुधार के लिए फार्म व फीस जमा करने की अंतिम तिथि वही होगी जो नियमित अथवा प्राइवेट विद्यार्थी के लिए अंकित की गई है।
The last day for submission of form & fee for the improvement examination shall be the same as prescribed for regular or private candidates as the case may be.
- अंकों में सुधार के लिए आवेदन फार्मों को जमा कराते समय परीक्षार्थियों द्वारा अंक सूचियाँ और प्रमाण-पत्र बोर्ड को सौंपे जाने की आवश्यकता नहीं है।
The mark sheet and certificate need not to be surrendered by the candidate to the Board while submitting their application form for improvement of performance.
- निष्पादन में सुधार के लिए बैठे परीक्षार्थियों को केवल सुधार अंक तालिका जारी की जायेगी। उन्हें पूर्व परीक्षा की अंकतालिका और अंक सुधार परीक्षा की संयुक्त अंक तालिका जारी नहीं की जायेगी तथा कोई नया प्रमाण-पत्र भी जारी नहीं किया जाएगा।
The candidate who are to appear for improvement of Performance will be issued only Statement of marks reflecting the marks of the improvement examination. No combined marks statement indicating previous marks and marks of improvement examination will be issued. No fresh certificate will be issued.
- जो विद्यार्थी द्वितीय पूरक परीक्षा (जो कि मार्च/अप्रैल में होती है) में परीक्षा दे रहे हैं वह विद्यार्थी सिर्फ पूरक परीक्षा के विषय में ही परीक्षा दे सकता है। वह विद्यार्थी पूरक परीक्षा के साथ दूसरे विषयों में अंक सुधार नहीं कर सकता है।
Candidates appearing for Second Chance Compartment Examination to be held in March/April will not be eligible for improvement of his/her performance in any other subject along with the compartment Subject.
- विद्यार्थी उस अतिरिक्त विषय में जिसमें पिछले वर्ष की परीक्षा में उसने भाग नहीं लिया था, अंक सुधार के विषय के साथ परीक्षा में नहीं बैठ सकता है।
Candidates cannot appear for improvement of performance & additional subject together in which he/she had not appeared in the previous year.
- प्रायोगात्मक (प्रेक्टिकल) परीक्षा सहित विषय में अंक सुधार के लिए परीक्षा देने वाले विद्यार्थी को केवल लिखित परीक्षा ही देनी होगी। प्रायोगात्मक के पुराने अंक ही विद्यार्थी को प्रदान कर दिये जायेंगे।
Candidate appearing for improvement in the subject(s) involving practical will have to appear only in theory. The old marks of practical will be taken into account.
- वरिष्ठ विद्यालय प्रमाणपत्र परीक्षा के उन विषयों में जिनमें प्रयोगात्मक (प्रेक्टिकल) भी शामिल होता है में उत्तीर्ण होने के लिए परीक्षार्थी को सैद्धांतिक और प्रयोगात्मक दोनों में अलग-अलग 33% अंक प्राप्त होने के साथ-साथ कुल अंक भी 33% होने चाहिए।
The subject involving practical work in AISSCE, a candidate must obtain 33% marks in the theory and 33% marks in the practical separately in addition to 33% marks in aggregate, in order to qualify in that subject.
- संशोधित नियमों के अनुसार परीक्षार्थी जो कि वर्ष 2014 की आयोजित उच्चतर माध्यमिक विद्यालय परीक्षा में प्रथम बार सम्मिलित होता है तथा उसका परीक्षा परिणाम पूरक (Compartment) है वह परीक्षार्थी उसी वर्ष जुलाई, अगले वर्ष मार्च/जुलाई में क्रमशः प्रथम, द्वितीय तथा तृतीय अवसर हेतु, योग्यता अनुसार परीक्षा में सम्मिलित हो सकता है। वर्ष 2013 से पूरक परीक्षा के अवसरों की संख्या 5 से घटाकर 3 कर दी गई है।
As per amended rule, candidate who is appearing for the first time in the Senior School Certificate Examination, 2014 and placed in Compartment may reappear at the Compartment Examination to be held in July in the same year and may avail second chance in March and 3rd chance in July of next year subject to eligibility. Chances of compartment exam have been reduced by three instead

परीक्षा में बैठने का मानदण्ड, फार्म और परीक्षा शुल्क जमा कराने की तिथि

ELIGIBILITY CRITERIA, DATE OF RECEIPT OF FORMS AND FEE SCHEDULE FOR ALL INDIA SCHEME

- वह परीक्षार्थी बोर्ड की अखिल भारतीय सीनियर सैकेण्डरी परीक्षा में अनुत्तीर्ण हो गया है।
A candidate who has failed at the All India Senior School Examination of the Board.
 - बोर्ड से सम्बद्ध शैक्षणिक संस्थान में सेवारत शिक्षक जिन्होंने कम से कम दो वर्ष पूर्व माध्यमिक अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
Teachers serving in educational institutions affiliated to the Board, who have already passed Secondary or any equivalent exam atleast two years before taking the Senior School Certificate Examination.
 - यह फार्म बिना विलम्ब शुल्क 15 सितम्बर 2014 को अपराह्न 1 बजे तक या उससे पहले बोर्ड के कार्यालय में पहुँच जाना चाहिए। इसके बाद भी फार्म निम्नलिखित विवरण के अनुसार विलम्ब शुल्क सहित जमा कराया जा सकता है।
This form should reach the Board Office on or before 1 p.m. on 15 September 2014. Form and prescribed fee may also be deposited after this date alongwith prescribed late fee.
- | | |
|---|-------|
| (परीक्षा शुल्क 5 विषयों के लिए भारत में Exam Fees for 5 subjects in India | 600/- |
| (i). अतिरिक्त छठे विषय के लिए शुल्क Fee for one additional 6th subject | 250/- |
| (ii). एक पूरक विषय/एक अंक सुधार/एक अतिरिक्त विषय के लिए शुल्क Fee for Comptt./One Improvement/One Additional subject | 250/- |
| (iii). दो विषयों में अंक सुधार के लिए शुल्क Fee for two subjects for improvement | 550/- |
| (iv). तीन या ज्यादा विषयों में अंक सुधार के लिए शुल्क Fee for three or more subjects for improvement | 600/- |
| (v). प्रत्येक प्रयोगात्मक विषय के लिए अतिरिक्त प्रयोगात्मक परीक्षा शुल्क (40/- रुपये प्रति विषय) भी देना अनिवार्य है।
Candidates who want to give theory exam (in which practical subject is involved) have to pay Rs. 40/- as fee for each practical subject. | |
- प्रति प्रयोगात्मक विषय हेतु अतिरिक्त परीक्षा शुल्क (पिछले वर्ष के प्रयोगात्मक अंक दो वर्ष तक सुरक्षित रखने के लिए)
Addl. Fee for each practical subject (to retain previous years practical marks for 2 consecutive years).

विलम्ब शुल्क Late fee (For all category that is Regular / Private full subjects. Comptt./EIOP/IMP upgradation of performance & additional subject)

- | | | | |
|--|-------------------|---|--------------------|
| 1. Last Date without late fine | 15 September 2014 | 2. Last Date with late fee of Rs. 150/- | upto 30 Sept. 2014 |
| 3. Last Date with late fee of Rs. 250/- | upto 15.10.2014 | 4. Last Date with late fee of Rs. 350/- | upto 30 Oct. 2014 |
| 5. Last Date with late fee of Rs. 5000/- | upto 15.12.2014 | | |

यदि आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि पर अवकाश होता है तो शुल्क अगले कार्यदिवस में स्वीकार होगा।

